
Diário   Oficial Página 36   12 de Dezembro de 2023 Nº 28.639
II - Realizar a gestão dos instrumentos celebrados no tocante ao controle 
dos procedimentos de celebração, execução e prestação de contas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 11 de Dezembro de 2023.

César Alberto Miranda Lima dos Santos Costa
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico-SEDEC

(Original Assinado)
<#E.G.B#1524695#36#1527126/>

Protocolo 1524695
<#E.G.B#1524713#36#1527144>

  Portaria nº 192/GS/2023-SEDEC/GAB

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO/
MT no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei nº 
7.554 de 10 de dezembro de 2001, alterada pelas Leis nº 9.666 de 13 de 
dezembro de 2011; 9.902 de 16 de abril de 2013; 10.050 de 07/01/2014; 
10.177 de 05 de novembro de 2014, Lei nº 10.052 de 15/01/2014; Lei nº 
10.212 de 23/12/2014, Decreto nº 1.303/2022 de 03 de março de 2022 e 
Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o resultado final da Avaliação Anual de Desempenho 
do servidor da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - 
SEDEC, referente ao exercício de 2022/2023, nos termos do Art. 9º, § 3º, 
incisos I, II e III da Instrução Normativa nº 15/2022 de 15 de dezembro de 
2022.

Registra-se Publica-se
Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 11 de dezembro de 2023.
(Anexo da Portaria nº 192/GS/2023-SEDEC/GAB)

ANALISTA DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL 

Vínculo  Matrícula  Nome  Ciclo Avaliativo  Pontuação 
alcançada  

001 236847 Mamede 
Roder Neto

18/11/2022 a 
17/11/2023

100,00

(Original assinado)
Paulo dos Santos Leite

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico em substituição 
legal

<#E.G.B#1524713#36#1527144/>

Protocolo 1524713
SECEL

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  ESPORTE E LAZER
<#E.G.B#1524404#36#1526813>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 2284-2023-2023/FUNDED, ref. 
ao Processo SECEL-PRO-2023/08095.
PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
- SECEL, CNPJ nº. 03.507.415/0026-00, através DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
- CNPJ n° 01.755.662/0001-34 e a GRUPO ARTÍSTICO CULTURAL 
E MEIO AMBIENTALISTA CHALANA, inscrito (a) no CNPJ sob nº 
03.402.957/0001-52.
OBJETO: “REALIZAÇÃO DO PROJETO LIGA DOS ESPORTES”
ORGÃO: 23.601- PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041- 
FONTE: 15000000 - VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) - 
EMPENHO: 23601.0001.23.000991-1 (Data do Empenho: 23/11/2023).
ORGÃO: 23.601- PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041- 
FONTE: 15000000 - VALOR: R$ 230.000,00 (Duzentos e trinta mil reais) 
- EMPENHO: 23601.0001.23.000992-8 (Data do Empenho: 23/11/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Emenda Parlamentar  n° 47/2023 e 50/2023 do 
Deputado Estadual Valmir Moretto.
VALOR TOTAL: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
FISCAL: SERGIO LUIZ SALES ZANELATO - Matricula nº 13991
VIGÊNCIA: 07/12/2023 a 28/05/2024.
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer e LUIZ ANTONIO MACHADO TOLOTTI - Presidente do 
GRUPO ARTÍSTICO CULTURAL E MEIO AMBIENTALISTA CHALANA.
<#E.G.B#1524404#36#1526813/>

Protocolo 1524404

<#E.G.B#1524415#36#1526824>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 1977-2023/SECEL, ref. ao 
Processo: SECEL-PRO-2023/07394
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ 
n° 03.507.415/0026-00 e a ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DE 
INCLUSÃO SOCIOCULTURAL-AMISCIM- CNPJ nº 08.973.012/0001-04
OBJETO: “Realizar a produção da segunda fase da exposição Suspensão, 
de autoria da artista plástica Emanuelle Calgaro com a temática pássaros 
do Brasil, com no mínimo 25 obras de arte”
ORGÃO: 23101 - PROJETO:1254- ELEMENTO DE DESPESA: 335041 - 
FONTE: 15000000 - VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) - EMPENHO: 
23101.0001.23.001534-7 (Data do Empenho 19/10/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Oriundos de Recursos Próprios.
VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
FISCAL: Lucilene dos Santos Alves - Matrícula 301030
VIGÊNCIA: 07/12/2023 a 30/09/2024
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer e Emanuele Calgaro - Presidente da Associação 
Matogrossense de Inclusão Socialcultura - Amiscim.
<#E.G.B#1524415#36#1526824/>

Protocolo 1524415
<#E.G.B#1524663#36#1527090>

EXTRATO DO CONTRATO 040/2023/SECEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SECEL-PRO-2023/06406 - Ata de 
Registro de Preços nº. 006/2023/ALE/RO do Pregão Eletrônico nº 
008/2023/CPP/ALE/RO.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer 
- SECEL/MT.
CONTRATADA: TELC Telecom Empreendimentos Ltda, CNPJ/MF nº. 
04.841.288/0001-88.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de switches e 
transceivers com instalação e treinamento a pedido da Superintendência de 
Tecnologia da Informação, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT.
VALOR DO CONTRATO: R$ 280.586,32, (Duzentos e oitenta mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo de contrato será de 12 
(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O. 23101; Programa 036; P.A.O.E. 2009; 
Natureza de Despesa 4.4.90.52.000; Fonte 2.500.0196.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2023.
<#E.G.B#1524663#36#1527090/>

Protocolo 1524663
<#E.G.B#1524701#36#1527130>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 117/2021/
SECEL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SECEL-PRO-2023/08072, ARP nº 
010/2021, e Pregão Eletrônico nº 014/2020/SEPLAG.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer 
- SECEL/MT.
CONTRATADA: DSS Serviços de Tecnologia da Informação Ltda ´´EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL´´, CNPJ sob o nº 03.627.226/0001-05.
OBJETO: 1.1. O presente Termo Aditivo tem como finalidade prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato 117/2021/SECEL, por mais 12 (doze) meses, 
com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993;
DAS ALTERAÇÕES: 2.1. Alterar a Cláusula Terceira, o item 3.1, fica 
prorrogada a vigência do presente contrato por 12 (doze) meses, com 
início na data de 16/12/2023 até 15/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O. 23101; Programa 036; P.A.O.E. 2007; 
Natureza de Despesa 3.3.90.37; Fonte 1.759.0000.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2023.
<#E.G.B#1524701#36#1527130/>

Protocolo 1524701
<#E.G.B#1524591#36#1527012>

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO N° 
SECEL-PRO-2023/04823
PROCESSO N° SECEL-PRO-2023/04823.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 
03.507.415/0026-00 e
ANA CAROLINA CARDOZO DE OLIVEIRA - CPF nº 061.412.361-54
OBJETO: Bolsa Atleta Categoria Base

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE VALOR

23601 1248 3.3.90.48.004 196 - 396 4.800,00
ORIGEM DO RECURSO: Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado 
de Mato Grosso
VALOR TOTAL: QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2023
VIGÊNCIA: Cláusula Décima Primeira - Do Prazo de Vigência: O prazo 
de vigência do presente Termo perdurará até o recebimento do valor total 
descrito na Cláusula Quinta.
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves, Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer; e
ANA CAROLINA CARDOZO DE OLIVEIRA, Proponente.
<#E.G.B#1524591#36#1527012/>

Protocolo 1524591


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2023-12-11T21:55:32-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




